
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0073 -  Macaíba-RN, terça-feira, 04 de setembro de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, 
DE VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS PARA A 
PRÁTICA DE HIDROGINÁSTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, convoca os 
representantes legais das empresas: MARIA 
DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME – CNPJ 
Nº. 11.886.312/0001-60 e JOZILMA MARIA 
DE CARVALHO – CNPJ Nº. 04.805.345/0001-
73, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura das Atas de Registro 
de Preços, contado a partir da data da convocação, 
sob pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 04/09/2018. Pregoeiro / PMM.
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 051/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS 
E INFANTIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

O Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da análise do julgamento da habilitação 
da empresa LOREKA FRALDAS EIRELI-ME / 
26.592.350/0001-88. Após análise, fica declarada 
habilitada a empresa: LOREKA FRALDAS 
EIRELI-ME / 26.592.350/0001-88. Macaíba/RN, 
04/09/2018. Pregoeiro / PMM. 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 352/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: LM SERVGRAFICA E 
COPIADORA LTDA - ME / 07.805.649/0001-29. 
ENDEREÇO: AV. DEODORO DA FONSECA, 
755, PETRÓPOLIS- NATAL/RN. CEP 59.020-
600. ITENS: 03 - R$ 31,500, 05 - R$ 27,900, 
07 - R$ 68,900. REPRESENTANTE LEGAL: 
RIVALDO CESAR LUCENA SOARES. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: ANDRÉA 

CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 432/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS – CONSUMO, 
EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAL, DAS 
ESF’S – ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓCIA (TRAILER), CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E PRONTO 
ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA ME 
- CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, Nº. 384, 
PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59012-570.  ITENS: 
221 - R$ 780,000, 232 - R$ 477,690. REPRESENTANTE 
LEGAL: ARNALDO BEZERRA DA COSTA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 446/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA ME 
- CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, Nº. 384, 
PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59012-570.  ITENS: 
03 - R$ 1.149,000, 05 - R$ 563,000, 06 - R$ 159,000, 07 - 
R$ 674,000, 08 - R$ 1.679,000, 09 - R$ 1.635,000, 11 - R$ 
1.024,000, 13 - R$ 1.115,000, 15 - R$ 6.537,000, 20 - R$ 
49,900, 21 - R$ 64,000, 22 - R$ 14,000, 34 - R$ 67,000, 
35 - R$ 134,000, 36 - R$ 330,000. REPRESENTANTE 
LEGAL: ARNALDO BEZERRA DA COSTA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 047/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 451, 452 E 453/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS E MATERIAIS ACESSÓRIOS, 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E SUAS 
BANDAS MARCIAIS COMO TAMBÉM A 
ESCOLA DE MÚSICA E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MUSICAL LTDA - CNPJ: 
08.363.806/0001-56. ENDEREÇO: AV. PRUDENTE DE 
MORAIS, 2679, LAGOA SECA-NATAL/RN       CEP: 
59022-310. ITENS: 01 - R$ 980,000, 03 - R$ 75,000, 
04 - R$ 95,000, 05 - R$ 476,000, 06 - R$ 2.145,000, 
10 - R$ 109,000, 11 - R$ 98,000, 12 - R$ 672,000, 14 
- R$ 142,000, 15 - R$ 985,000, 16 - R$ 94,000, 17 - R$ 
118,000, 20 - R$ 1.200,000, 23 - R$ 345,000, 26 - R$ 
9,000, 27 - R$ 11,000, 28 - R$ 3,940, 29 - R$ 5,900, 30 
- R$ 420,000, 31 - R$ 195,000, 32 - R$ 21,000, 33 - R$ 
12,500, 34 - R$ 16,000, 35 - R$ 48,000, 36 - R$ 254,000, 
37 - R$ 210,000, 38 - R$ 620,000, 39 - R$ 225,000, 
40 - R$ 245,000, 41 - R$ 12,000, 42 - R$ 189,000. 
REPRESENTANTE LEGAL: GUSTAVO ANTONIO 
CABRAL BEZERRA. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
..................................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: MARCOS R. DA SILVA 
OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM. VALOR 
GLOBAL: R$ R$ 240.180,00. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
049/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. MARCOS ROBERTO DA SILVA 
OLIVEIRA P/ CONTRATADO.
...................................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: MARCOS R. DA SILVA 
OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM. VALOR 
GLOBAL: R$ 46.950,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. MARCOS 
ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 326/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO I – N° 0073 -  Macaíba-RN, terça-feira, 04 de setembro de 20182

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Senhor LUÍS HENRIQUE CORTÊS 
MARTINS, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.629.734-
22, como SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
TRIBUTAÇÃO em substituição a Senhora ULIBNA 
KELRY TAVARES CUNHA -  Secretária Municipal 
de Tributação que se encontrará de férias, durante o 
período de 04 a 18 de setembro de 2018, de acordo com o 
requerimento da servidora.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por parte 
da Titular da Pasta, o exercício da função de Secretário 
Municipal de Tributação Interino, será remunerado 
mediante subsídio equivalente ao cargo de CC-1 da 
Administração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 04 de setembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................................
PORTARIA Nº 325/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo de Benefício nº 
63/2018 e de protocolo nº 8833/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício 
previdenciário do Auxílio Doença ao servidor efetivo 
ANTONIO MOREIRA DE LIMA, matriculado sob o 
nº 0006130-1, ocupante do cargo de Professor Nível II 
P, classe K, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
laborando na escola Santa Luzia, pelo período de 
24/08/2018 a 30/09/2018, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de 
Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de agosto 
de 2018.

Macaíba – RN, 04 de setembro de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

...................................................................................................
PORTARIA Nº 324/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora 
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 

Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no processo de Benefício nº 
55/2018 e de protocolo nº 7707/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício 
previdenciário do Auxílio Doença ao servidor efetivo 
JOSÉ DANIEL ALVES FERREIRA, matriculado sob 
o nº 0018066-1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, laborando na escola 
professor João Faustino, pelo período de 24/08/2018 
a 22/09/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas seguintes 
verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de agosto 
de 2018.

Macaíba – RN, 04 de setembro de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

PROCESSO LICITATORIO Nº. 058/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MESAS E CADEIRAS 
PLÁSTICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado do processo em 
comento. Empresas vencedoras e habilitadas: CÂMARA 
CASCUDO COMÉRCIO DE ATACADO LTDA EPP 
- CNPJ 15.160.493/0001-02 – Item 01 – R$ 54,00; e, 
COMERCIO DE M. ELETRODOM. E INFORM. 
MALHEIRO LTDA - CNPJ 40.761.843/0001-25 - Item 
02 – R$ 26,00. Macaíba/RN, 04/09/2018.  Pregoeiro / 
PMM. 
...................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 059/2018
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO 
PARA OS PACIENTES EM ATENDIMENTO NA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado da sessão do 
processo em comento. Após analise dos preços registrados 
pela empresa LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA - ME / 07.805.649/0001-29 nos itens 01, 02, 03, 04 
e 05 constatou-se o descumprimento do item 9, subitem 
9.1, alínea ‘d’ do Edital. O Pregoeiro declarou o processo 
fracassado. Macaíba/RN, 04/09/2018. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro / PMM. 

PROCESSO DE DESPESA: 2.342/2018
PROCESSO LICITATÓRIO: 044/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE 
VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS PARA A PRÁTICA 
DE HIDROGINÁSTICA. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os atos 
praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente 
com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso XXI, 
do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitantes:

JOZILMA MARIA DE CARVALHO – CNPJ: 
04.805.345/0001-73, saiu vencedora dos itens: 03 – R$ 
43,00 e 04 – R$ 17,85.

 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME – CNPJ: 
11.886.312/0001-60, saiu vencedora nos itens: 01 – R$ 
123,00, 02 – R$ 66,70.

CONVOQUE-SE as empresas acima mencionadas para 
a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 04 de Setembro de 2018.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – 

SEMTAS
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

...................................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.342/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE 
VESTUÁRIOS E ACESSÓRIOS PARA A PRÁTICA 
DE HIDROGINÁSTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.
Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, 
do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: JOZILMA MARIA DE CARVALHO - 
CNPJ: 04.805.345/0001-73, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 43,00 e 04 - R$ 17,85.; e, MARIA DE FÁTIMA 
ARAÚJO SILVA - ME - CNPJ: 11.886.312/0001-60, 
saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 123,00 e 02 - R$ 66,70. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Trabalho 
e Assistência Social para deliberação superior.

Macaíba/RN, 04 de setembro de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

RESULTADOS

TERMOS



ANO I – N° 0073 -  Macaíba-RN, terça-feira, 04 de setembro de 2018 3

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


